VERS. 6. *Aquas fluminis.* (ID.) Exercitum Senacherib, cujus potentia occupans terram Samariæ inundationi fluminis comparatur.

VERS. 9. — *Congregamini populi* (ID.) Quasi: Contra Emmanuel nihil potestis, etc., usque ad quia per-versitas non potest rectum superare.

VERS. 12. — *Ne dicatis.* (ID.) Quasi, diceret: Non timeatis duorum regum adversus Judam conjurationem: conjuratio est consensus multorum in malum.

Ne timeatis neque paveatis. Tu et qui tecum sunt populi, qui videntur timendi; qui principium sapientie timor Domini.

VERS. 14. — *In lapidem.* (ID.) Quem reprobaverunt ædificantes, etc., usque ad peccata peccatis sociantes et vincti laqueis delictorum.

Duabus domibus. Vel in duabus familiis, etc., usque ad per traditiones suas legis præcepta dissipaverunt et maculaverunt.

VERS. 16. — *Signa legem.* Quasi diceret: Aperi eam, Domine, discipulis meis, etc., usque ad possumus etiam doctrinas intelligere.

VERS. 18. — *Pueri mei, ex Deo nati.* Alii Prophetæ et eorum discipuli. Legunt hoc quidam de duobus filiis Isaiæ, etc., usque ad qui in portentum sæcularis sapientie et sapientie Judæorum fuerunt.

VERS. 21. — *Non eris eis.* (ID.) Hoc est si populus C iste noluerit veritatem a Domino querere, non habebit Christum, scilicet lumen veritatis, quam negligit.

VERS. 21. — *Regi suo.* Diabolo et paternis traditionibus, id est, antiquis erroribus.

CAPUT IX.

VERS. 1. — *Primo tempore.* (HIER.) Hæ duæ tribus ab Assyriis in captivitatem ductæ sunt, etc., usque ad vidit prius lucem prædicantis Christi.

Terra Zabulon. (ID.) In qua Christus primum prædicavit et miracula fecit: ibi enim aquas in vinum convertit, apostolos elegit.

Via maris. Mare in hoc loco lacus Genesareth, qui Jordane influente efficitur. In cujus littore est Capharnaum, Tiberias, Bethsaida et Carazain, in quibus Dominus maxime commoratus est, et sic: *Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam.*

Galilææ gentium. Galilææ duæ sunt: una gentium, vicina Tyriis in tribu Nephtali; altera circa Tiberiadem et stagnum Genesareth, in tribu Zabulon.

VERS. 2. — *In regione umbræ mortis.* (ID.) In umbra mortis sunt, qui in peccatis adhuc vivunt: *In regione umbræ mortis,* qui jam mortuis operibus ad inferna descenderunt.

VERS. 3. — *Non magnificasti lætitiā.* Nobis de salute Judæorum; quamvis enim gaudeant de gentium conversione, dolent tamen de Judæorum repulsionem.

Lætabuntur coram, te, etc. Propheta ad Christum de discipulis.

VERS. 4. — *Jugum enim.* (ID.) Habet Christus jugum, sed suave; et diabolus, sed importabile onere. Et Christus principatum super humerum, in quo crucem portavit, et diabolus in humero virgam, qua superbit.